

Nr 429.

Av herr **Braconier m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 28, med förslag till förordning angående omsättnings- och utskänkningskatt å rusdrycker, m. m.

Kungl. Maj:t har i proposition nr 28 föreslagit en höjning av sprit- och tobaksskatten. Samtidigt därmed har i propositionen i syfte att åstadkomma en ur såväl nykterhetssynpunkt som teknisk synpunkt lämplig avvägning av beskattningen föreslagits en annan utformning av beskattningen på rusdrycker än den nuvarande. Bl. a. har föreslagits, att utskänkningskatten för spritdrycker skall utgå såsom en ren procentuell skatt, beräknad med 40 % av utminuteringspriset i stället för det nu tillämpade systemet med fasta krontal på respektive 4, 6 och 8 kronor.

Förslaget synes medföra vissa uppenbara olägenheter, som motväga syftet med de ändrade beskattningsreglerna. Bl. a. medför förslaget, att prisspanningen mellan billigare och dyrare varuslag ökas, att prisspanningen mellan utminuterings- och utskänkingspriser ökas och att uträkningen av skatten kommer att bli betydligt besvärligare än för närvarande. Därest man ökar prisklyftan mellan utminuterings- och utskänkingspriserna kommer, såsom från restauranghåll påpekats, konkurrensen ytterligare att skärpas mellan innehavare av utskänkingsrättigheter och vissa andra restauratörer utan sådana rättigheter. Denna synpunkt måste med ökad skärpa göra sig gällande, därest motbokssystemet slopas och tillgången till rusdrycker kommer att bli obegränsad. Att låsa fast utskänkningskatten vid utminuteringspriset medför bl. a. den nackdelen, att utskänkningskatten kommer att variera vid varje förändring i utminuteringspriset oberoende av om detta förorsakas av förändringar i partipriset, i omsättningsskatten eller i systembolagens handelsmarginal. Därjämte kan smärre sådana förändringar helt få bäras av handelsmarginalen inom utskänkningen. En ökad prisspanning mellan dyrare och billigare varuslag kommer vid en så kraftig prishöjning som den nu föreslagna skattehöjningen att medföra en övergång från dyrare till billigare varuslag och då framför allt till brännvin. Detta kan knappast betecknas som en fördel ur nykterhetssynpunkt. Därför föreslås, att det nuvarande systemet med en utskänkningskatt utgående med fasta krontal bibehålles. För att bibehålla nuvarande relationer mellan utskänkings- och utminuteringspriser föreslås, att nu utgående krontal höjes med 2 kronor. Då en så avvägd skattehöjning kommer att medföra en mindre benägenhet att övergå från dyrare till billigare varuslag kommer skatteutfallet i jämförelse med en pro-

centuell skattehökning sannolikt att bli av ungefär samma storleksordning.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen beslutar att 5 § förordningen angående omsättningsskatt på rusdrycker måtte erhålla en ändrad lydelse innebärande, att utskänkningskatten för spritdrycker skall utgå med 6 kronor för renat egentligt brännvin av högst 40 % alkoholhalt, 8 kronor för annat egentligt brännvin och 10 kronor för övriga spritdrycker per liter.

Stockholm den 27 januari 1954.

Jean Braconier.

Olof Andersson.

Karl Bergström.
